

Quang Trung, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm

Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và
35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 4445/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Bim Sơn về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy truyền thống vẻ vang và công lao, đóng góp to lớn của Quân đội nhân dân Việt Nam trong 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành, 35 năm xây dựng nền Quốc phòng toàn dân; tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của công tác quốc phòng toàn dân trong sự nghiệp xây dựng, chiến đấu bảo vệ Tổ quốc.

- Khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, củng cố niềm tin đối với Đảng, Nhà nước và Quân đội phát huy vai trò trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân vững mạnh, thế trận chiến tranh nhân dân vững chắc; xây dựng Quân đội nhân dân “Cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại”, đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm gắn với các ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương trong năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tăng cường củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân trong tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sâu rộng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, bảo đảm an toàn; vận dụng linh hoạt, phù hợp với tình hình, nhiệm vụ của địa phương

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua yêu nước

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm sự kiện với chủ đề “*Xây dựng Quân đội nhân dân Việt Nam vững mạnh về chính trị, tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại*”; “*Xây dựng lực lượng vũ trang huyện vững mạnh toàn diện - mẫu mực, tiêu biểu*”; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà nước, Quân đội và nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

Tổ chức hoạt động giao lưu giữa các nhân chứng lịch sử qua các cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ quốc với cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, thế hệ trẻ, đoàn viên thanh niên, học sinh.

Hưởng ứng và phát động các phong trào, đợt thi đua đặc biệt gắn với đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng sự kiện và thực hiện thắng lợi chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương góp phần xây dựng quân đội, củng cố quốc phòng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Hoạt động chính sách, đền ơn, đáp nghĩa

- Đẩy mạnh thực hiện chính sách “Đền ơn đáp nghĩa” đối với các anh hùng lực lượng vũ trang Nhân dân, thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc, Tổ chức các hoạt động tri ân viếng nghĩa trang liệt sĩ,

3. Tổ chức tọa đàm gặp mặt nhân ngày kỷ niệm

Tổ chức gặp mặt các đồng chí là sĩ quan quân đội, công an đã nghỉ hưu, nghỉ công tác hiện đang sinh sống trên địa bàn xã nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy quân sự xã

Chủ trì tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch, phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức Gặp mặt kỷ niệm sự kiện (xong trước 20/10/2024).

Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phát động phong trào thi đua *cxao điểml* lập thành tích chào mừng kỷ niệm sự kiện (*thực hiện từ ngày 20/10/2024 đến ngày 22/12/2024*).

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, xây dựng lực lượng vũ trang địa phương vững mạnh toàn diện “mẫu mực, tiêu biểu.

Phối hợp với công chức văn hóa tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ trong buổi gặp mặt các đại biểu về dự buổi tọa đàm nhân ngày kỷ niệm,

2. Công chức Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã và các đơn vị có liên quan tuyên truyền về ngày kỷ niệm, tổ chức chương trình văn nghệ trong buổi tọa đàm, gặp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Tham mưu cho UBND xã bố trí nguồn kinh phí phục vụ các hoạt động và buổi gặp mặt Đại biểu nhân ngày kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân xã và các cơ quan, đơn vị, địa phương, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Ngày hội Quốc phòng toàn dân gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua của thị xã. Hướng dẫn và chủ trì tổ chức các hoạt động về nguồn, đền ơn đáp nghĩa, các hoạt động an sinh xã hội.

5. Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền kể chuyện truyền thống, các hoạt động kỷ niệm sự kiện 35 năm ngày thành lập Hội Cựu chiến binh Việt Nam (06/12/1989 - 06/12/2024), 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

6. Đề nghị trường Tiểu học và THCS xã

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động giáo dục, tuyên truyền, kể chuyện về truyền thống hào hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam, tinh thần chiến đấu, truyền thống đánh giặc, giữ nước của dân tộc, hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”. Giáo dục nâng cao lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội cho học sinh trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, bộ phận có liên quan triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TX (B/c);
- ĐU, TTHĐND xã (B/c);
- MTTQ các đoàn thể CTXH (P/h);
- Công chức có liên quan(T/h)
- Trường THCS và Tiểu học (T/h);
- Các thôn (T/h).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thắng